maritum suum ipsa superstite decedere *.

9. Item quod nuncii vidcant et cetera et inquirant caute de moribus et circum-

stantiis et cetera.

10. Item quod nuncii regracientur regine Alemanic dc hoc, quod fclicitcr in-

choavit istud ncgocium ct c(etera) *. 35

11. Item de Basiliensi episcopo et cetera.

Wi. EACULTAS REGIS EDWARBI FROCURATORIBUS DATA.
(1278. Inn.)

Ejd eodcm Rulido nr. 15. De tcm^Mrc v. Rcgcsta impcril. — Bolmcr, Riy.

imp. ri, 912. (P. dccst.)

161. f) aequilttr ramra 2>arva tr. B) e suii suiira lincam Ir. ^) vix leiji potesl tr.

162. ») Alein aemper Ir.

1) V. infra nr. 167. 2) Cf. nr. m. 17U. 3) V. m: 104. i) Cf. infra nr. 170 ct litttras

ihidcm in (uhtotatione ^wsitas.
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Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie omnibus,

ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Noverit universitas vestra, quod nos damus et concedimus per presentes vene-

rabili patri in Christo domino G. Virdunensi episcopo et religiosis viris fratribus

5 Andree Pentecoste et lohanni de Sevonak(e) de ordine Predicatorum duobus vel alteri

ipsorum exhibitoribus vel exhibitori presencium plenam et liberam potestatem reci-

piendi nomine nostro et lohanno filie nostre, Hartmanno serenissimi principis domini

Ilod(olph)i Dei gratia Romanorum regis semper augusti filio maritande, securitatem

seu caucionem de decem milibus marcarum sterlingorum, quas dicto Hartmanno cum
10 eadeni filia nostra dare tenemur in dotem, nobis vel dicte filie nostre restituendas, si

dictum Ilartmannum decedere contigerit, filia nostra superstite supradicta. Necnon

recipiendi et acceptandi nomine nostro et dicte filie nostre assignacionem dotalicii seu

doscli ^ vel donacionis propter nupcias eidem filie nostre a dicto rege vel eius filio

faciendam ac eciam stipulandi pro nobis et dicta filia nostra et recipiendi obligacio-

15 nera, quam^ in premissis viderint seu viderit oportunam'', et faciendi universa et singula,

que in predictis vel circa predicta seu aliqua"^ vel aliquod predictorum nobis vel dicte

filie nostre viderint seu viderit expedire. Ratum habituri et gratum pro nobis et

dicta filia nostra, quicquid per omnes predictos duos vel alterum eorundem factum

fuerit in omnibus et singulis supradictis. Et hoc omnibus quorum interest significamus

20 tenore presencium litterarum.

Dat. et cetera.

164. mOMISSIO SUPEB HAUTMANNO IN MOMANORUM EEGEBI
ASSUMENDO. 1278. Apr. 25.

Ex eodem Rotuh nr. S. — IJdhmcr, Reg. imp. VI, 935. (P. clccst.)

25 Eudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus univcrsis presentes litteras

inspecturis salutem et omne bonum.

Desiderantes ex intimis nostri cordis, quod filio nostro karissimo desuper con-

cedatur ascendere solium regie maiestatis, presencium serie pollicemur, quod nos omni-

modas curas nostras et studia convertemus et laborabimus efficaciter bona fide, quod

30 filius noster Hartmannus de Habspurg et de Kyburg comes, Alsacie lantgravius, cum

imperiali diademate divina favente clemencia insigniti fuerimus, in Roman[or]um regem,

imperii principum electorum interveniente consensu benivolo et concordi, sollempniter

assumatur. In cuius rei testiraonium presens scriptum conscribi et maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri.

35 Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, indict. VI, rogni nostri anno quinto.

165. PROMISSIO SUPER REGNO ARELATENSI.
1278. Apr. 25.

Ex eodcm Rottdo nr. 5. — Bohncr, Reg. imp. VI, 936"^. (P. decst.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

4u inspecturis salutem et omne bonum.

163. ^) que tr. ^) opoitunum tr. <=) aliquo tr.

1) do.scli corruptum esse cx oscli, quod est donatio ante mqitias oscnlo intnrenientc, monuit ^eitmer.

Cf. 'Fwmttlae' j). TG4 s. r. osculuiii. 2) Cctcrnm cf. lle(i. imp. VI, VJitSa.

20*
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Nosse volumus universos et singulos per presentes, quod atl hoc efficaces curas

nostras et operas applicare proniittimus et magnopere laborare, quod carissinuis filius

noster Hartmannus conies de Habesburg et de Kiburg, Alsaciae lantgravius regnum

Arelatense, Romani imperii principum applaudente consensu benivolo, valeat adipisci.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi ot maiestatis nostre sigillo s

iussimus communiri.

Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, indict. YI, anno Domini MCCLXXYIII, regni vero

nostri anno quinto.

1«6. PIIOMISSTO T)E DONATIONE PROPTFn NUPTIAS AIJGMENTANBA.
127S. Ap>:2r,.

,„

Ex codem liofnlo nr. 9. — Bdhmer, Reg. imp. VI, 037. (P. deest.)

Rudolplms Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem et omne bonum.

Presencium serie profitemur, nos excellenti principi domino Edwardo Dei gratia

Anglie regi amico et affini nostro karissimo spopondisse legaiiter et fideliter polliccri, is

quod iuxta quod processu temporis filius noster earissimus Hartmannus comes de Habes-

burg et de Kyburg, Alsacie lantgravius largicione divina bonorum pariter ct honorum

temporalium incrementa susceperit, iuxta hac inclito domicelle lohanne predicti regis

Anglie filie, sponse ipsius filii nostri, donacio propter nupcias successivis augebitur

incrementis. In cuius rei testimonium presens scriptum conscribi iussimus et nostri 20

sigilli munimine roborari.

Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, ind. VI, anno Domini MCCLXXVIII, regni vero

nostri anno quinto.

107. ASSIGNATIO DOTALITII PER REGEM RIWOLFUM BATA.
1278. Mai. r>.

ji

Ex e.odem Rofiilo nr. 2. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 939. (P. deest.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Cum inter Ilartmannum de Habspurg et de Kyburg comitem, Alsacie 'lant-

gravium, filium nostrum carissimum illustrem et lohannam natani magnifici principis 30

doraini Edwardi regis Anglie iam sollempniter sint contracta sponsalia super matri-

monio consummando , nosse volumus universos, quod nos eidem domicelle lohanne in

hereditariis et peculiaribus terris nostris et bonis in donationem propter nuptias mille

marcarum argenti rfjdditus annuos et de aliis terris nostris, castris, opidis , bonis et

possessionibus ad valorem decem milium marcarum secundum congruam estimacionem 3?)

venerabilium Virdunensis, Basiliensis et Lausannensis episcoporum dilectorum princi-

pum nostrorum vel duorum ex eis, si omnes tres personaliter interesse non valeant,

sive etiam illorum, quos dicti episcopi ad hoc duxerint subrogandos, libere damus et

assignamus in bonis et locis inferius annotatis. (2) Damus cnim et assignamua

eidem domicelle lohanne predicti regis Anglie filie, sponse predicti Hartmanni filii jo

nostri, pleno et libero interveniente consensu universorum et singulorum nostrorum

liberorum , castrum de Lenzburg cum hominibus , curtibus in Vilmeringen et Sure et

universis aliis attinenciis, opidum Arowe, opidum Mellingen, castruni Castel, castrum*

\iVt» ^) hib scriplum tr.
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Wiilesowe, opidum Sempacli, opidum Surse, advocatiam Beronensem, opiduni Zuge et

curtem seu curiani ibidem et officium exterius cum omnibus attinenciis bonis attinenti-

bus antedictis, vallem Agrci , vallem in Swize cum curiis de Kyburg et de Vroburgh

et eorum pertinenciis. Item curiam Arte cum suis attinenciis ac totam Argoiam, secun-

i dum quod quondam comes llartmannus iunior de Kyburg et pie memorie Albertus

gonitor noster et comes de Ilabspurg Eberhardus noster patruelis habebant et pos-

sidebant eandem, cum omnibus bonis cultis et incultis, viis et inviis, pratis, nemori-

bus, pascuis, stagnis, aquis aquarunique decursibus, cum hominibus, districtibus necnon

omni iure pariter et honore, exceptis opidis Bremegarten, Meienberg, Brugge ct bonis

10 suis in predio, quod vulgaritor dicitur in dem Eigen. (3) Ita quod dicta lohanna,

si ea superstite dictus II. filius noster sorte fatalitatis humane decesserit, omnia pre-

notata bona ad tempora vite sue pacifice et quiete possideat, ipsa tamen defuncta ad

heredes nostros legittimos libere reversura , si prefatam I. a predicto H. filio nostro

prolem non contigerit suscepisse. Verum si, filio nostro Hartmanno predicto pinguiori

15 processu temporis arridente fortuna, prefato Anglorum regi placuerit, quod in aliis terris

et locis, que ipsum filium nostrum adipisci contigerit, sepediete filie sue lohanne

donacio propter nupcias assignetur, huiusmodi permutacio sibi fiet pro sue libito volun-

tatis. (4) Et super hiis omnibus tam sollerter quam fideliter adimplendis cauciones

rationabiles et honestas, quas idem Anglorum rex habere maluerit, ei bona fide pro-

20 mittimus nos daturos. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorem pre-

sens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussinms communiri. (5) Nos

eciam Albertus et Ilartmannus, filii serenissimi principis domini nostri R. Romanorum
regis, de Ilapsburg et de Kiburg comites, Alsaciae lantgravii suprascriptis omnibus

nostrum liberum, plenum et ultroneum adhibentes assensum, ea in singulis suis arti-

25 culis
,
prout sunt expressa superius , bona fide tam rata quam inconvulsa promittimus

nos perpetuo servaturos, sigilia nostra in stabilis firmitatis indicium uua cum sigillo

predicti domini augusti genitoris nostri presentibus appendentes. (6) Testes autem

huius rei sunt: G. Virdunensis et H. Basiliensis episcopi, A. maior Tullensis archi-

diaconus, G. Soliensis et A. Werdensis prepositi, frater Beringerius de ordine Hospi-

30 talis sancti lohannis lerosolomitani, H. de Kerstenberg, E. de Catzenellenbogen, ..

de Toggenburg et R. de Raprehiswiller comites, C. burgravius de Nurenberg iunior,

dapifer et . . camerarius Austrie, A. de Cunringen, Tumbo de Novo Castro, Petrus

Scalarius de Basilea milites aliique quam plures.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, indict. VI, anno Domini MCCLXXVHP, regni vero

35 nostri anno quinto.

168. IIATIIIABITIO mOMISSIONUM TER PROCUBATORES BATARUM.
1278. Mai. 3.

Ex rodrm Rotulo nr. 7. — Bdlimer, Rr/j. imp. VI, 940. (P. deest.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

40 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Universitatis vestre noticie declaramus simpliciter et publice protestantes, quod

cum iam pridem venerabileni II. Basiliensem episcopum principem nostrum carissinium

et magistrum Andr(eam) prepositum Werdenscm familiares nostros ad magnificum prin-

cipem dominum Edwardum Dei gratia regem Anglie super matrinionio inter Hartman-

« num de Habspurg et de Kyburg comitem, Alsacie lantgravium. filium nostrum et

167. i-) VII tr.
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inclitam domicellam lohannam eiusdem regis Anglie filiam contrahendo de nostro latere

misissemus et super matrimonio ipso loco ot tempore consummando inter eosdem Hart-

mannum et lohannam iam sint contracta sponsalia et per ipsos nuncios quedam, que

dicto negocio congruunt, vice nostra nostroque nomine sint sollcmpnitcr edite pactiones,

nos universa et singula, que per nuncios memoratos tam super principali quam super 5

aecessoriis in premissis eidem regi Anglie sunt promissa, rata grataque tenentes fide

super hoc prestita corporali constanter et inviolabiliter ea obscrvare promittimus et in

singulis suis articulis efficaciter adimplere. In cuius rei testimonium presentes littoras

exinde conscribi et maiestatis nostre sigilli munimine iussimus roborari.

Dat. Wienne. V. Non. Maii, ind. VI, anno Domini MCCLXXVIII'', rcgni vcro 10

nostri anno quinto.

m). RATIIIABITIO lURISIURANDI PER FMSDEM DATI. 127S. 3Iai. .7.

Ex eodem Bofulo nr. 4. — Bohmcr, Brg. imj). VI, 941. (P. dr.cst.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidcli-

bus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. ir.

Noverit universitas vestra, quod cum venerabilis frater Henricus Basiliensis epi-

scopus necnon honorabilis magister Andreas prepositus Werdensis notarius et familiaris

noster dilectus plenum ac speciale a nobis in animam nostram iurandi mandatum

habentes, de Ilartmanno filio nostro dilecto de Habspurg et de Kyburg comite, Alsacie

lancgravio, inclite lohanne ilhistris domini Edwardi Dei gratia regis Anglorum filie 20

matrimonialiter copulando, sponsaliacontrahendi et nos ad consummacionem ipsius matri-

monii congruis nexibus obligandi, vice nostra et nomine nostro in animam nostram sol-

lempne ac corporale prestiterint iuramentum, quod inter eosdem Hartmannum filium

nostrum et prefatam lohannam natam predicti regis Anglie sponsalia iam contracta

sopt. 8. circa proximum instans festum nativitatis beate Marie virginis vel circiter sive alio as

magis oportuno tempore, prout nobis conveniencius expedire videbitur, per soUempnis

matrimonii copulam debeant efficacissime solidari, nos idem iusiurandum per dictos

fideles et devotos nostros in animam nostram de nostro speciali mandato nostraque

auctoritate sic prestitum ratum ct ilHbatum, fide super lioc interposita corporali, invio-

labiliter observare promittimus et premissa universa et singula, prout supcrius sunt 30

cxpressa, perverso ingenio penitus excluso fideliter adimplere. In cuius rei testimonium

presentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, ind. VI, regni nostri anno quinto.

170. PROMISSIO ANNAE REGINAE BOMANORUM. 1278. 3Iai. 3.

Ex eodem Rotido nr. 11 ^. — Bohtner, Bc(j. imp. VI deest. (P. decst.)

Universis Christi fidclibus prcscntcs litteras visuris vel audituris Anna Dei gratia

Romanorum regina salutcm in Domino sempiternam.

168. ") septinK) Ir.

1) Hic in adnotaiime ponere liceat litterns eiusdem reginae sine dubio episcopo Basiliensi missas,

quae servanlur in T nr. 360, uhi rubrum falsum De inatrimonio regis Francie (cf. Itey. imp. VI, i)12J:

Certis iam pridcm argumentorum" indiciis claruit evidenter attectionis integritas, qua honorem

et decus incliti domini nostri U(udolti) Rom(anorum) vegis et nostrum probaiiiini mente sollicita pro-

scfjui ct in zelo laudaliili gracius emulari. Hcc nenipp iani diu crcljro proliguvata presagio, nunc de

») curr. ex augniciiloruiii 7'.
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Noverit univcrsitas vestra, quod nos illustrem Hartmannum comitem de Ilabes-

burg et de Kyburg, Alsacie lantgravium, filium nostrum inclitc domicelle lohanne
magnifici domini Edwardi regis Anglorum filic dare promittimus in maritum, fide super
hoc intcrposita corporali vice ac nomine iuramenti. Intcr quos Ilartmannum et lohan-
nam sponsalibus iam contractis circa proximum instans festum nativitatis beate Marie Sopt. 8.

virginis vel circiter, prout ipsi domino nostro rcgi Romanoruni consulcius expedire
videbitur, sub eiusdem fidei prestite rcligionc" promittimus matrimonium cum soUemp-
nitate consueta et debita consummare. In cuius rei testimonium prescntibus sigillum

nostrum fccimus apponi.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, anno Domini MCCLXX octavo.

171. FACULTAS EEGIS RUBOLFI SUPFE TEACTATU CUM COMITF
SABAUniAF INEUNBO. 127S. Mai. 3.

Ex codciH Eofnlu nr. 6. De ratione v. Eegesta imperii. — Bohiner, Eeg. imp. VI, 942.

(P. deest.)

15 Magnifico ct cxcellenti principi domino Edwardo Dei gratia regi Anglorum illustri,

amico suo karissimo et affini, Rudolfus pcr eandem Romanorum rex semper augustus
salutem et integerrime semper dilectionis augmentuni.

Tantus araor tantaque nos cura sollicitant ad perfectam vobiscum paritcr et cum
vestris indissociabilis amicicie contrahendam indivisibiliter unionem, quod vestra domo

20 affinitate gratuita counita cum nostra, delectat nos eiusdem egregic domus vestre

presignes nobis adoptare ramusculos, ut sic'* utraque domus alterius amplexibus in-

signita perhennitcr in coortivos future propaginis palmites adolescat. Idcirco magno-
pere cupientes. quod inter nos et illustrcm Sabaudie comitem simultatum quarumlibet

extirpatis onmino radicibus redivive dulcedinis seminaria reviviscant, ccco quod plcnam
25 et liberam vobis tribuimus facultatem inter nos et comitem prenotatum perpetue pacis

et amicicie federa contrahendi. Super hoe ordinacioni vestre nos stare per omnia
pollicentes, quatenus absque demembracione Romani imperii fieri id continget. Unde
transmittimus vobis has litteras nostras in testimonium super co.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, indictione VI, anno Domini MCCLXXVIII, regni

30 vero nostri anno quinto.

172. CONSENSUS FIUSDEM I)E DOTALICIO OEDINANDO. 1278. Mai. 4.

Fx eodem Eotnlo nr. 10. — Bdhmer, Eeg. im^J. VI, 943. (P. dcest.)

Rud(olphus) Dci gratia Romanorum rex semper augustus univcrsis Christi fideli-

bus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.
35 Novcrint universi, nos ad hoc nostrum consensum liberum impertiri, quod illa

decem niilia marcaruni, que inclitus rex Anglic illustri lohanne filie sue et Hartmanno

novo quasi de camino caritatis ingenue copioso progi-ediens , luminosioribus nobis radiis apparenter

illuxit, dum inclitam domum Anglie domui nostre tam firmo federe et familiari nexu confibulare niti-

mini per honeste coisule mi[ni]sterium et spirituum unionem. Ex ciuibus derivanda successio nativi-

40 tatis floride virgulis fecundanda beacius fulgidis prodeat nature titulis insignita. Supcr quo utique

vobis ad grates uberrimas inclinantes, paternitatem vestram atfectu plenissimo deprecamur, quatenus

si qua vestris grata sint usibus vel aftectibus blandiantur, que per nos valeant expediri, a nobis ea

sub obtinendi fiducia requiratis. Propriis enim commoditatibus applicare videbimur, quicquid a pre-

notato domino nostro et nobis in vos et vestros contigerit graciosi favoris et benivolencie derivari.

45 170. a) religiouis tr.

J71. *) sicut tr-
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nato nostro pro dote seu dotalicio assignabit, per duos industrios viros, quorum alterum

idem rex Anglie et nos alium eligemus , in communem utilitatcm converti valeant

utriusque. Unde damus has nostras litteras nostro sigillo munitas in tcstimonium

super eo.

Dat. Wiennc, IIII. Non. Maii, regni nostri anno quinto.

ra. LITTEUAE REGIS EDWARDI AD HARTMANNUM MISSAE.
1278. Nov. 8.

Ex Ilotulo signaio 'Royal LeUers" l(i41 nr. 1. Hticiisque incditae sunt.

(P. dccst.)

Rex nobili domicello et sibi admodum prcdilccto Hartmanno II. illustris regis iti

Romanorum semper augusti nato salutem cum sincere dilectionis continuis incrementis.

Significavit nobis rex pater vester tam per litteras quam per magistrum Andream

de Alem(ania) nuncium suum ,
quod ipse ad nos in partibus Anglicanis vos pro qui-

busdam negociis vos tangentibus transmittit hiis diebus. Propter quod nos negocium

illud sub illo quo decet honore fieri et expleri volentes, litteras domini regis Franc(ie) is

de conductu, pro quibus eundem dictus genitor vester et nos rogavimus ad opus

vestrum et quas nuper recepimus, vobis per presencium exhibitorem duximus trans-

mittendas, generositatem vestram specialiter postulantes, ut super adventu vestro nec-

non et tempore nos por eundem reddere velitis certiores, ut exinde premuniti die

certo apud Wlucsand contra vos aliquos de nostris mittere valeamus, qui vobis ibi- 20

dem occurrant et vobis in veniendo ad nos honorabilem et decentem facere possint

comitivam.

Dat. apud Westm(onasterium), VIII. die Nov., anno regni nostri sexto.

174. LITTERAE EIUSDEM AD PROCURATOREM MISSAE. 1278. Nov. 8.

Ex eodcm Rotulo nr. 2. Praetcrea ingrossatum hrcvioris formae et nonnuUis locis a

variatum, quod 'Roi/al Lctters^ 1118 asservatur ', vidfiavit Rymcr 'Foedcra' ed. Clarhc et

Holbrooke 1816 I, 5 p. 503. (P. deest.)

Rex venerabili in Christo patri G. eadem gratia Verdun(ensi) episcopo salutem

ct sincere dilectionis semper augmentum.

Ex victoria, quam illustri regi Romanorum de suis adversantibus, prout littera- .10

rum vestrarum nobis directarum tenor edocuit, manus Altissimi divinitus cst iargita,

nobis nova qucdam crevit iocunditatis materia et considerantes, quod nosmct ipsos

sicut eum in luiiusmodi triumpho, quem Omnipotentis virtus potius quam hominum

operata est, Dominus visitare dignabatur, laudavimus Altissimum et summo Redemp-

tori quanta potuimus retulimus munera gratiarum. Ceterum super eo, quod nobis de 35